Deinde convexitatem habet in homine quidem majorem, quam est anterior convexitas lentis crySTALLINÆ, minorem, quam convexitas posterior. Est enim spheræ segmentum, cujus diameter est septem linearum (*p*). Lentis autem convexitas anterior est ejusmodi, ut pertineat ad spheram, cujus radius sit 3^{lin.} (*q*) & tertiæ partis: adeoque planior. Convexitas vero posterior ut spheræ, cujus radius sit 2. lin. cum dimidia (*q**) hæc convexior. Cum ergo corneæ convexitas quam illa major sit, & quam ista minor (*r*), & cum soliditate ad minimum lentem adæquet, non male ejus vis refringens cum lente comparabitur (*s*), neque negligi debet in theoria visus.

Nunc lentis crySTALLINÆ vires majores sunt, quam aquæ, minores, quam vitri: erunt ergo & corneæ vires inter eos limites. Adeoque radios recipiet aliquanto majores, quam 40. grad. & minores, quam graduum 48. (*u*). Reliqui reflexi facient pupulam, quæ non a lente crySTALLINA generatur, sed a cornea utique (*x*).

Per eadem principia radii ab aere advenientes confringentur in cornea convexa, magis quam ab aqua, & quam a vitro minus; & erit focus longius

(*m*) Le CLERC *point de vue* p. 28. 30.

(*m**) DUVERNEY *posth.* I. p. 161.

(*n*) Tantillo majorem quam aquæ, ut radii ex aere advenientis anguli incidentiæ & reflectionis sint uti 81. & 60. JURIN. *dist. vis.* p. 141.

(*o*) SCHEINER p. 69. PLEMP. L. III. c. 15.

(*p*) Radius est 3^{lin.} 3294. JURIN p. 134. ROBINSON apud HELSHAM p. 302.

(*q*) 3^{lin.} 3081. JURIN. ROBINSON.

(*q**) 2^{lin.} 5056. JURIN. p. 134.

(*r*) MOLINETTI p. 143.

(*s*) WINTRINGHAM p. 255. PORTERFIELD I. p. 123.

(*t*) Passim negligitur, & de industria negatur *Elem. de physiol.* p. 529. Receptit SCHEINER *ocul.* p. 62. CARTESIUS *hom.* p. 75. 76. MOLINETTUS Ed. I. p. 13. Ed. II. p. 143. COLLINS p. 500. VERHEYEN L. II. p. 224. CMESELDEN p. 298. THOMSON *of senser* p. 268. PORTERFIELD I. p. 356. BAYLE p. 469. 470. HOOKE *posth.* p. 125. NEWTON p. 13. Et monentur ne negligent optici *Comm. Lit. Nor.* 1757. *libd.* 3.

(*u*) Ad 47°. 48°. exclusionem refert NOLLET L. V. p. 312. de lentibus.

(*x*) SCHEINER p. 195. 196. PLEMP. L. IV. *probl.* 35. Hinc morientium pupillæ imagi: nero non reddunt, quia non nitent REINES. *var.* p. 294.

longius ab ea convexitate remotus, quam dimidius radius sphaerae (y), cujus pars est, & propius quam quarta pars ejus radii, liceatque sumi $\frac{1}{2}$. Est autem radius corneae $3\frac{1}{2}$. focus adeo ad $2\frac{1}{2}$. lineae. Sed lentis a cornea distantia est lineae (z) cum $\frac{1}{2}$. focus ergo corneae ultra convexitatem lentis cadit, & radius ex corneae in lentem convergendo concurrunt (a).

Etiam id commodi habet corneae vis refractilis, ut plures radii (a^*) in pupillam conveniant, pauciores in iridem illabantur.

Avibus diximus etiam convexiorem (b) corneam esse, cum planiori sclerotica: piscibus per plana est, cum magis sphaerica lente (c). Non improbable ergo erit, lentis crystallinae, & corneae, convexitates se compensare: ejus nobis P. de la HIRE auctor est (d). Corneae etiam tunicae convexitas facit ad augendam copiam lucis in oculum admittendae; a superficie enim ampliori recipitur (e), quam foret planioris iridis.

§. II. Lentis crystallinae refractio.

Qui per corneam membranam penetraverunt radii, eorum aliqui ex maxime lateralibus & obliquis inter uveam & lentis partem extimam illapsi, in pigmento nigro suffocabuntur, quod ea sede in omnibus est animalibus: tum pone uveam, tum pone ciliare corpus.

Ita fit, ut ii soli radii ad lentem crystallinam veniant, quorum anguli cum cornea 28. gradus non superant (f). Pauciores ergo aliquanto, sed fortiores, & perpendiculari lineae proximi, in lentem crystallinam adveniunt. Quando accuratissime videre volumus, pupilla fit angustior (g), ita denuo obliquiores radii excluduntur.

Per

(y) p. 456.

(z) Ad 1. 0358. ROBINSON I. c.

(a) Focum facit in lentis superficie posteriori le CLERC *Système de la vision* p. 117. *point de vue* p. 85.

(a^*) DUVERNEY I. c.

(b) PORTERFIELD *Edimb. ess. T. IV. p. 135. of the eyes* II. 260.

(c) p. 401.

(d) *Accid. de la vue* p. 532. PORTERFIELD I. c. T. II. p. 261. 262.

(e) In ratione quadrati radii pupillae ad quadratum radium corneae PLEMP p. 100. *Comment. T. IV. p. 235.*

(f) Perpendicularares solos le CLERC *nouv. system. de la vue art. 18.*

(g) p. 375.

Per aqueum quidem humorem transeuntes radii parum mutantur, cum ejus refringens vis a vi corneae non ita multum distet, & paulo minor sit, neque adeo ad eam addat quidquam.

Inveniunt in lentē crystallina materiem refringentem, aqua fortiorem, debiliorem vitro (h), cujus per optima experimenta vis refringens sit ejusmodi, ut fiat sinus incidentiae ad sinum refractionis: 13. 12. circiter cum ex aqua radii adveniant.

Ejus materiei duo inaequalia segmenta circuli sibi adaptantur, cujus anterioris quidem diameter fit $\frac{15}{2}$. lin. posterioris 5. linearum (i).

Convergent ergo radii, qui in lentem inciderunt, & focus eorum esset ad tres lineas, si lens oculi nostri vitrea foret, & radii paralleli ex aere advenirent (k).

Verum distantia partis postremae lentis a retina est, in homine = 6^{lin.} 2617. (l). Et tamen in retinam focus incidit: tanto ergo debilior oculi, quam vitri, vis est refringens, quanto remotior a lente focus in oculo cadit, quam a lente vitrea natus caderet. Erit autem etiam alio ex phaenomeno debilior vis lentis, neque enim verus in retinam focus unici puncti incidit, sed qui aliquam latitudinem habeat, cum dextri & sinistri fines objecti visibilis distinguantur (m). Ita etiam nimium robor lucis minuitur.

Vitreum corpus, cujus refractio parum, quam aqua major sit (n), quam lentis aliquando minor, nihil valde (o) in motu radiorum mutat, qui per lentem adveniunt. Tunc vero utique vires suas expedit, quando ea deleta locum ejus occupat: ita enim & ipsum radios in retina cogit convenire.

Facile intelligitur, quo magis globosa lens fuerit, eo refringere potentius, & focum esse propiorem, & etiam obliquos aque latere advenientes

(h) p. 401. 402.

(i) p. 400.

(k) Per priora p. 456. erit foci a lente distantia $\frac{300}{25+4} = 6$.

(l) HELSHAM I. c.

(m) Le CLERC *sistem. art. 9.* qui focum lentis valde latum facit, ut producti ejus sine angulum 25°. ad 30°. comprehendant p. 116.

(n) p. 395.

(o) Credit Cl. FLEMING facere, ut penicillus radiorum citius & propius convergat *Physiol. p. 328.* Refringere utique SENACUS *Ess. de phys. ed. 1735. p. 701.* nempe si ab aere adveniret,

nientes radios posse in focum, aut certe in minorem lineolam confringi. Hinc piscibus, in minus illuminato elemento viventibus, quorum radii ex aqua advenientes, non ex aere, in oculo minus refringuntur, quam aliis in animalibus, lens pene (*p*) sphaerica, & durus in ea nucleus (*q*). Hinc opossum, cui lens pene sphaerica sit, alto sole, quando plurima lux est, minus bene videt (*r*).

Nescio an non primus KEPLERUS (*s*) lentis crystallinae naturam refringentem detexerit; exque eo sumserit FELIX PLATER (*t*). Inde SCHEINERUS (*u*): & AEMILIUS PARISANUS (*x*) pro re nova eandem ejus lentis naturam defendit. Erant tamen jam VESALII tempore, qui in retina organum visus ponebant (*y*): & demonstrat ipse, se non credere in lente esse crystallina, obscure tamen (*z*). Veteres enim eam lentem habebant pro organo visus (*a*): quod facile refutatur, cum deleta per cataractae extractionem lente, visus superstes sit (*b*), neque valde deterior (*c*). Tantum cum vitrei corporis, quam crystallini, minus fortis sit refractio, & cum vitreum corpus nunc convexum (*d*) lentis locum teneat, vires convergentes oculi debiliores oportet adjuvare lentis vitreae convexae (*e*) usu. Nam animalibus, quibus homines emissi fuerunt, & quibus lens crystallina non reparatur, visus tenebricosus, si ullus redit, etiam regenerato humore aqueo (*f*).

Nullam vero refractionem esse in oculo (*g*) de radio unico verum est, & de reliquis falsum esse tum per vires refringentes (*h*) oculi demonstratas ostendatur, tum per experimentum, quod continuo dicemus.

Vitrei

- (*p*) SMITH remarks p. 11. PORTERFIELD II. p. 263. Conf. DUVERNEY *posth.* I. p. 154.
 (*q*) PORTERFIELD T. II. p. 265. 266.
 (*r*) Phil. transact. n. 290.
 (*s*) Dioptric. Prop. 60.
 (*t*) p. 187.
 (*u*) Toto libro.
 (*x*) De visione p. 231.
 (*y*) p. 517.
 (*z*) p. 806.
 (*a*) ORIBAS. p. 32. CELSUS L. VII. c. 7. n. 13. adhuc MICHAELIUS p. 70.
 (*b*) De la SONE & ARCELIN Paris 1743. &c.
 (*c*) O HALLORAN p. 43.
 (*d*) MORGAGNUS *Epist.* XVIII. n. 23.
 (*e*) THOMIN de l'usage des lunettes p. 91. REGHELLINI p. XXXVI. BOYLE *post final caus. obs.* 3. PEMBERTON de fac. ocul. &c. n. 3. Aequae bene videre amissa lente RIBBE *om igenen.* Sed ne vitris quidem seniores adjuvari THOMIN l. c.
 (*f*) POZZI *comm. epist.* p. 84.
 (*g*) RIVINUS de visu.
 (*h*) p. 481. &c.